
BOE núm. 271 Viernes 12 noviembre 1993 31777

CONSEJERIA DE TRANSPORTES

Autorización de accesos a carreteras (Reglamento de
la Ley de Carreteras de la Comunidad de Madrid. Decreto
29/1993. de 11 de marzo).

Autorización de construcción y puesta en servicio de
instalaciones de transporte por cable.

Autcrización de los accesos a instalaciones comple­
mentarias ¡jI servicio de la Carretera (Reglamento de la
Ley de Carreteras de la Comunidad de Madrid).

Autorización de Establecimiento de Areas de Servicio
(Reglamento de la Ley de Carreteras de la Comunidad
de Madrid).

CONSEJERIA DE EDUCACiÓN y CULTURA

Autorización de Centros y Escuelas de Música (De­
creto 99/1986. de 9 de octubre).

CONSEJERfA DE COOPERACiÓN

Declaración de urgente ocupación de bienes afec­
tados por expropiación forzosa en expedientes instruidos
por las Corporaciones Locales.

Autorización de la enajenación directa del derecho
de superficie sobre terrenos de propiedad de los Entes
Locales.

Autorización de la constitución. modificación y diso­
lución de Entidades Locales de ámbito territorial inferior
al Municipio.

Autorización de la alteración de limites territoriales
de las Entidades Locales de ámbito territorial inferior
al Municipio.

Autorización de alteración de términos municipales.
Autorización de la alteración del nombre y capitalidad

de los Municipios.
Autorización de la aplicación del régimen de expro­

piación forzosa en términos municipales distintos del
Ayuntamiento expropiatorio.

Autorización para adopción. modificación o rehabi­
litación de banderas y escudos municipales.

Autorización de transacciones sobre bienes y dere­
chos patrimoniales de los Entes Locales.

Autorización de acuerdos sometidos a juicios de árbi­
tros sobre contenidos que se susciten sobre bienes y
derechos del Patrimonio Local.

Autorización para la creación de Gerencias Urbanís­
ticas Municipales.

Autorización y/o aprobación de ordenanzas especia­
les y normas reguladoras de las formas de aprovecha­
miento de los bienes comunales de las entidades Locales.

Agencia de Medio Ambiente

Autorización para ocupaciones o servidumbres en
montes de utilidad pública. regulados en el Reglamento
de la Ley de Montes de 8 de junio de 1957. aprobado
por Decreto 485/1962. de 22 de febrero.

Autorización de gestión de residuos tóxicos y peli­
grosos. asi como su almacenamiento. y para la «acep­
tación» de residuos de dicha naturaleza. previstos y
regulados en la Ley 20/1986. de Residuos Tóxicos y
Peligrosos. y en su Reglamento. aprobado mediante Real
Decreto 833/1988. de 20 de julio.

Autorización de quema de rastrojos. regulado en la
Ley 81/1968. de 5 de diciembre. de Incendios Fores­
tales. así como en su Reglamento aprobado por Decreto
3769/1972. de 23 de diciembre.

Autorización de Planes de Aprovechamiento Cinegé­
tico en terrenos acotados. regulado en el Decreto
47/1991. de 21 de junio. de la Comunidad de Madrid.
por el que se regula la implantación <:bligatoria de los
citados planes en terrenos acotados.

Autorización de actuaciones diversas reguladas en
la Ley 6/1990. de 10 de mayo. de Declaración del Par­
que Natural de la Cumbre. Circo y Lagunas de Peñalara.

Autorización de actuaciones diversas reguladas en
la Ley 1/1985. de 23 de enero. del Parque Regional
de la Cuenca Alta del Manzanares.

27060 DECRETO 75/1993. de 26 de agosto. por el
que se adecuan determinados procedimientos
a la Ley 30/1992. de 26 de noviembre. de
Régimen Jurídico de las Administraciones
Púbiicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

La Ley 7/1993. de 22 de junio. de Adecuación a
la Ley estatal 30/1992. de 26 de noviembre. de las
normas reguladoras de los procedimientos propios de
la Comunidad de Madrid. en su artículo primero autoriza
al Consejo de Gobierno para que. en consonancia con
la disposición adicional tercera de la Ley 30/1992. de
26 de noviembre. adecue a dicha Ley las normas de
rango legal de la Comunidad de Madrid. reguladoras
de procedimientos administrativos. Y en cuanto a las
restantes normas de procedimiento. establece que se
efectuará la adecuación a la Ley estatal por el órgano
competente de la Comunidad de Madrid. también en
consonancia con la referida disposición adicional.

En su virtud. de acuerdo con el Consejo de Estado.
a propuesta de los Consejeros de Presidencia y Hacienda.
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reu­
niÓn de 26 de agosto de 1993. dispongo:

Articulo 1.° Adecuación de los procedimientos pre­
vistos en la Ley y en el Reglamento de Montes.

1. El plazo máximo de resolución de los procedi­
mientos previstos en la Ley de Montes de 8 de junio
de 1957. así como en su Reglamento. aprobado median­
te Decreto 485/1962. de 22 de febrero. y que a con­
tinuación se relacionan. será de un año:

a) Procedimiento de deslinde en su fase de amo­
jonamiento.

b) Procedimiento de declaración de utilidad pública
de montes.

c) Procedimiento de declaración de monte protec­
tor.

2. La falta de resolución expresa tendrá efectos esti­
matorios en los procedimientos a que se refiere el apar­
tado a) del número anterior. y desestimatorios en los
restantes supuestos.

Art. 2.° Adecuación de los procedimientos en mate­
rai de disciplina urbanística.

El plazo de tramitación de los procedimientos para
el restablecimiento de la legalidad urbanística. previstos
en la Ley 4/1984. de 10 de febrero. de Medidas de
Disciplina Urbanística. será de diez meses. Cuando no
haya recaído resolución en el indicado plazo les será
de aplicación. en su caso. lo dispuesto en el artículo
43.4 de la Ley 30/1992. de 26 de noviembre.

Art. 3.° Adecuación de los procedimientos previstos
en el texto refundido de las disposiciones legales vigen­
tes en materia de régimen local y en el Reglamento
de Población y Demarcación Territorial de las Entidades
Locales.

Se considerará determinante el informe preceptivo
del Consejo de Estado previsto en los artículos 9 y 10
del texto refundido de las disposiciones legales vigentes
en materia de Régimen Local. aprobado por Real Decreto
Legislativo 781/1986. de 18 de abril. y en los artículos
9 y siguientes. y 21 a 25 del Reglamento de Población
y Demarcación Territorial. aprobado por Real Decreto



31778-------_.-,---"
BOE núm. 271

1690/1986, de 11 de julio, que regulan, respectivamen­
te, los procedimientos de alteraci6n de términos muni­
cipales y de resoluci6n de conflictos sobre deslinde de
términos municipales. Asimismo tendrá carácter deter­
minante en este último procedimiento el informe del
Instituto Geográfico Nacional, que deberá emitirse en
el plazo de un mes.

Art. 4.° Adecuación de la Ley de la Cultura Física
y el Deporte de la Comunidad de Madrid.

El artículo 32 de la Ley 2/1986, de 5 de junio, de
la Cultura Física y el Deporte de la Comunidad de Madrid,
queda redactado de la siguiente forma:

«1. La tramitaci6n y resolución de los recursos se
ajustarán a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y
demás normas de aplicación.

2. Transcurridos dos meses desde la interposición
del recurso sin que recaiga resoluci6n, se podrá entender
desestimado.»

Art. 5.° Adecuaci6n de los procedimientos de cali­
ficación de viviendas de protección oficial.

Tendrá efectos estimatorios la falta de resolución
expresa en los expedientes de calificación provisional
de viviendas de protección oficial, en los términos fijados
por el artículo 16 del Decreto 3148/1978, de 10 de
noviembre, y disposiciones concordantes. Tendrá efec­
tos desestimatorios la falta de resolución expresa en los
expedientes de calificación definitiva de las viviendas
citadas, en los términos fijados por el artículo 18 del
Decreto 3148/1978, de 10 de noviembre, y disposi­
ciones concordantes.

Art. 6.° Adecuación del procedimiento de califica­
ción para la rehabilitación del patrimonio residencial y
urbano.

Tendrá efectos desestimatorios la falta de resolución
expresa en los expedientes de calificación provisional
para la rehabilitación del patrimonio residencial y urbano,
transcurrido el plazo de tres meses desde la solicitud.

Igualmente tendrá efectos desestimatorios la falta de
resolución expresa en los expedientes de calificación
definitiva para la rehabilitación del patrimonio residencial
y urbano, transcurrido el plazo de tres meses desde la
solicitud.

Art. 7.° Adecuación de los procedimientos iniciados
de oficio relativos a la recuperación de viviendas de pro­
moción pública propiedad del Instituto de la Vivienda
de Madrid.

El plazo máximo para la resolución de los expedientes
iniciados de oficio que se instruyan en relación con las
viviendas de promoción pública propiedad del Instituto
de la Vivienda de Madrid será de seis meses. Cuando
no haya recaído resolución en el indicado plazo les será
de aplicación, en su caso, lo dispuesto en el artículo
43.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Art. 8.° Adecuación de los procedimientos seguidos
a instancia de parte en relaci6n con deficiencias de habi­
litabilidad en viviendas libres o defectos constructivos
en viviendas de protección oficial de nueva construcción.

Tendrá efectos desestimatorios la falta de resolución
expresa de los expedientes que se instruyan a instancia
de parte para la adopción de medidas de corrección
de deficiencias de habitabilidad en viviendas libres o
defectos constructivos en viviendas de protección oficial
de nueva construcción, transcurrido el plazo de seis
meses desde la presentación de la correspondiente
denuncia o solicitud.

Art. 9.° Adecuación del procedimiento para la adju­
dicación de viviendas de protección oficial de promoción
púhlica

Tendrá efectos desestimatorios la falta de resolución
expresa en los expedientes de adjudicación de viviendas
de protección oficial de promoción pública, transcurrido
el plazo de tres meses desde la solicitud.

Art. 10. Adecuación del Decreto de creación del
Registro de Guarderías Infantiles Laborales.

Al número 3.° del artículo 9 del Decreto 78/1984,
de 26 de julio, por el que se crea el Registro de Guarder ías
Infantiles Laborales de la Comunidad de Madrid, se aña­
de un tercer párrafo del siguiente tenor:

«Cuando no haya recaido resolución en el plazo indi­
cado en el número anterior, se podrá entender deses­
timada la solicitud.»

Art. 11. Adecuación del Decreto de regulación de
las Escuelas de Animación y Educación Infantil y Juvenrl
en el Tiempo Libre.

Al artículo 4 del Decreto 86/1985, de 17 de julio,
sobre regulación de las Escuelas de Animación y Edu­
cación Infantil y Juvenil en el Tiempo Libre en el ámbito
territorial de la Comunidad de Madrid, se añade un párra­
fo 3.° del siguiente tenor:

«3.° La resolución de la solicitud se efectuará en
el plazo máximo de dos meses; cuando no haya recaído
resolución en plazo, se podrá entender estimada la soli­
Citud.»

Art. 12. Adecuación del Decreto por el que se
estructura el Registro de Asociaciones Deportivas de la
Comunidad de Madrid y se regula su funcionamiento.

El artículo 8.1 del Decreto 101/1986, de 9 de octu­
brae, por el que se estructura el Registro de Asociaciones
Deportivas de la Comunidad de Madrid y se regula su
funcionamiento, queda redactado de la siguiente forma:

«8.1. La Dirección General de Deportes resolverá
la solicitud de inscripción en el plazo de treinta días
hábiles siguientes a la presentación de documentación
relacionada en el artículo 10, Cuando no haya recaído
resolución en plazo, se podrá entender estimada la soli­
citud,»

Art. 13, Adecuación del Decreto por el que se aprue­
ba el Reglamento para la Elección de los Miembros de
los Organos.de Gobierno y Administración de las Enti­
dades Deportivas y se regula el Recurso Administrativo
Electoral.

Los números 2 y 5 del artículo 10 del Decreto
25/1987, de 23 de abril, quedan redactados de la
siguiente forma:

«2. En el mismo día de la presentación o en el
siguiente, el Presidente de la Junta Electoral remitirá
a la Comisi6n Jurídica del Deporte de la Comullldad de
Madrid el escrito de interposición, junto con el expe­
diente electoral e informe de la Junta Electoral, en el
que se consigne cuanto estime procedente como fun­
damento del acuerdo impugnado, informe que tendrá
carácter preceptivo. La resolución que ordene la remisión
se notificará, antes de ser cumplida, al resto de los repre­
sentantes de las candidaturas proclamadas, con empla­
zamiento para que puedan comparecer ante la Comisión
Jurídica dentro del mismo día o al siguiente.»

«5. Concluido el período de alegaciones y, en su
caso, el de prueba, la Comisi6n Jurídica, sin más trámite,
dictará resolución; para ello contará con el plazo de tres
días si el recurso se refiere a la impugnación de la pro­
c1amaci6n de candidaturas y de cinco días en los demás
casos. La resolución se notificará el mismo día o el
siguiente.

Cuando no hAya recaído resolución en el plazo esta·
blecido en cada C3S0 en función del objeto de la impug­
nación. se podrá entender desestimado el recurso.»



BOE núm. 271 Viernes 12 noviembre 1993 31779

DISPOSICION DEROGATORIA

(Publicado en el "Boletfn Oficial de la Comunidad de Madrid" número 203. de 2 7
de agosto de 1993)

Quedan derogadas todas aquellas disposiciones, cual­
quiera que sea su rango, en lo que contradigan o se
opongan a lo dispuesto en el presente Decreto.

DISPOSICIONAL FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día de su publi­
cación en el «Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid».

Dado en Madrid a 26 de agosto de 1993.

JOAQUIN LEGUINA.
Presidente

JaSE MARIA RODRIGUEZ.
Consejero de Política Territorial.

(P. S. del Consejero de Presidencia;
Decreto 70/1993. de 19 de

julio. (cBOCM» del 21)

«La resolución sobre la solicitud de acceso al Ingreso
Madrileño de Integración se efectuará dentro del plazo
de cuatro meses. Cuando no haya recaído resolución
expresa en plazo, se podrá entender desestimada la
solicitud.»

3. Al artículo 28 del Decreto a que se refiere el
número 1 anterior se añaden dos párrafos del siguiente
tenor:

«A tales efectos los Servicios Sociales Municipales
deberán emitir informe preceptivo sobre la mencionada
evaluación, en los primeros quince días naturales del
último mes en que finalice el período semestral por el
que se concedió la prestación periódica.

La Dirección General de Servicios Sociales Generales
podrá proceder a la suspensión cautelar de la prórroga
de la prestación periódica, si no se efectuase la citada
evaluación en el período indicado. Dicha suspensión
deberá levantarse en el plazo máximo de treinta días.»

Art. 14. Adecuación del Decreto por el que se crea
el Registro de Entidades que desarrollan actividades en
el campo de la acción social.

Al Decreto 6/1990, de 26 de enero, por el que se
crea el Registro de Entidades que desarrollan actividades
'Jn ei r.ampo de la Acción Social y los Servicios Sociales,
se añade dos disposiciones adicionales del siguiente
tenor:

«Disposición adicional primera.
La Secretaría General Técnica es el órgano compe­

tente para adoptar las resoluciones procedentes en la
materia, contra las que cabrá recurso ordinario ante el
titular de la Consejería de Integración Social.

Disposición adicional segunda.
La resolución sobre la solicitud de inscripción se efec­

tuará dentro del plazo de dos meses, contado a partir
de la fecha en que el interesado complete el expediente.
Si no recayera resolución expresa en el plazo indicado,
la solicitud se podrá entender estimada.»

Art. 15. Adecuación del Decreto por el que se aprue­
ba el Ingreso Madrileño de Integración.

1. El párrafo tercero del artículo 26 del Decre­
to 73/1990, de 19 de julio, por el que se aprueba el
Ingreso Madrileño de Integración, modificado por los
Decretos 80/1990, de 20 de septiembre, y 21/1992,
de 24 de abril. queda redactado de la siguiente forma:

«Cumplimentada la solicitud, ésta, junto con la docu­
mentación acreditativa de los datos declarados, se remi­
tirá por el Centro a la Dirección General de Servicios
Sociales Generales de la Consejería de Integración
Social, acompañándose en todo caso, una propuesta de
resolución, según el modelo anexo que se emitirá en
el plazo máximo de un mes, a partir de la recepción
de la solicitud en el Centro.»

2. Al citado artículo 26 se adiciona un párrafo cuarto
del siguiente tenor:


